<sup>69</sup> CD XXI.xxiv: *Nunc enim propterea pro eis orat quos in genere humano habet inimicos quia tempus est paenitentiae fructuosae. Nam quid maxime pro eis orat, nisi ‘ut det illis Deus,’ sicut dicit apostolus, ‘paenitentiam et resipiscant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem?’ Denique si de aliquibus ita*

Here Augustine is able to set the stability of the divine decision right alongside our inability to take hold of that stability for ourselves. These might at first strike us as competing claims. On the one hand, Augustine is telling us to pray for outsiders, since we do not know who will turn out to be on the inside in the end. On the other hand, he is saying that our prayers will not be heard if God has not already chosen those outsiders as His own. The work of human hands seems to bristle against the timeless decision of the divine.

The *City of God*, however, sees no such competition between humanity and its God. We can only understand this if we appreciate Augustine's take on the fundamental interpretive difficulties of historical life. The *saeculum* greets us as emptied of meaning not because there really is no order at all, but because that order is concealed. Justice strikes us as impossible not because it is impossible, but because it is impossible for us to fully grasp it now. Providence is kept hidden, but God is still provident. We cannot see grace descend upon us as a dove, yet it continues to count for everything. What Augustine is doing here is thinking his way through the relationship between a timeless decision and lives lived in time.

By passing through the logic of timelessness, rather than navigating around it, Augustine is forced to confront some awkward aspects of his faith, not the least of which is the priority of predestination. Yet, by doing this, he is eventually able to come out on the other side of timelessness and go back into the dim world of temporality. That part is crucial. It is not enough to acknowledge the decisiveness of God's timeless judgment. We also have to acknowledge our own inability to access that judgment before the time. That is how Augustine, so near to the end

---

*certa esset, ut qui sint illi etiam nosset qui, licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo, tam pro eis non oraret quam nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis, nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur qui, etsi adversantur ecclesiae, ita sunt tamen praedestinati ut pro eis exaudiat ecclesia et filii efficiantur ecclesiae.* The apostolic reference is to 2 Tim. 2:25-26.